
政策の柱 政策名 ８　商業・サービス業の振興と商店街の活性化

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容
【参考】
R5予算額

29,580

15,000

5,000

■事業承継の促進や人材の育成支援

1,780

■中小企業の事業承継の促進

4,000

8,414

10,000

7,000

77,890

61,700

3,000

11,000

3,200

＜参考＞
活動指標

641件 653件 774件

― ― 312件

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

　・認定中心市街地支援事業
　　　富山市、高岡市の中心市街地活性化基本計画に記載された活性化事業の推進を支援

活力とやま

地域の特色を活かした魅力あふれる商店街が賑わっているとともに、様々な分野での新しいサー
ビス業が活発に展開されていること。

（１）サービス業のイノ
ベーション、生産性の
向上

■経営のＩＴ化やネットビジネスなどの促進支援

　・中小企業デジタル変革推進事業
　　　県内企業のデジタル技術を活用した企業変革を推進するため、
　　　企業課題に応じた講座開催や企業への指導者派遣等を行う

（２）魅力ある商店街
づくりと人材の育成支
援

■商店街活性化の新たな取組みに対する支援

■中心市街地活性化基本計画等の事業実施への支援

　・がんばる商店街支援事業
　　　商店街が取り組む活性化のための事業をハード・ソフトにわたり幅広く支援

　・【拡】とやまスタートアップ「T-Startup」創出事業
　　　成長するスタートアップ企業の創出に向けた案件の発掘と集中的な支援を実施

　・創業プログラム等実施支援事業
　　　市町村・商工団体等が実施する創業スクール等の開催経費を支援

　・電子商取引市場参入支援事業
 　　　電子商取引市場への参入を促進するためのセミナーや販売力を図る講座を開催

　・中山間地域等買い物サービス総合推進事業
　　　中山間地域等の買い物弱者の生活利便性を向上させるため、買い物弱者に有効と考えられる
　　　新たなビジネスモデルの実証実験を実施

（３）新たなニーズ・課
題に対応した商業・
サービス業の振興

  ・まちのなりわい継業モデル事業
    　まちの賑わいや中山間地域の住民の買い物等の場を維持するため、高齢化・後継者不在
　　　による廃業の防止対策として、職業体験等の実施により「継業」を支援

■新しいビジネスの促進

  ・まちなか活性化応援モデル事業
      個人やグループが実施する、商店街等の活性化につながる創意工夫を凝らした試行的な
      取組みを支援

■様々な主体と連携した、まちなかエリア全体の活性化の促進

目標

県中小企業支援センターの相談件数（う
ち3業種計）

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

指標名

県創業支援センター相談件数（再掲）
県創業支援センターにおいて、相談に応じた件数
（延べ件数）

　・専門家派遣事業
 　　 専門家を派遣し、財務・経営・技術など経営課題に対して助言

　・【拡】事業承継つなぐサポート事業
　　　県内中小企業の事業承継計画の策定や企業価値の算出などに要する経費に加え、
　　　新たに承継人材候補の視察費を助成し、事業承継への取組みを支援

　・創業支援センター・創業移住促進住宅運営管理事業
　　　多くの起業家や移住者を呼び込み「ヒト・モノ・コト」が交流する拠点となるよう管理運営

■地域課題に対応したサービスの振興

県中小企業支援センターの相談件数のうち、卸売
業、小売業、サービス業者に対する相談件数

　・スモールビジネス創業支援事業
　　　スモールビジネス・コミュニティビジネスでの起業・新分野展開に必要な経費を助成

指標の説明
現況
R3年度


