## 「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

政策の柱活力とやま政策名8 商業・サービス業の振興と商店街の活性化政策目標地域の特色を活かした魅力あふれる商店街が賑わっているとともに、様々な分野での新しいサービス業が活発に展開されていること。

**主な事業等** (単位:千円)

_土仏争耒寺		(単位:十円)
施策	内容	【参考】 R5予算額
(1)サービス業のイノ ベーション、生産性の 向上	■経営のIT化やネットビジネスなどの促進支援 ・中小企業デジタル変革推進事業 県内企業のデジタル技術を活用した企業変革を推進するため、 企業課題に応じた講座開催や企業への指導者派遣等を行う	29,580
(2)魅力ある商店街 づくりと人材の育成支 援	<ul><li>■中心市街地活性化基本計画等の事業実施への支援</li><li>・認定中心市街地支援事業</li><li>富山市、高岡市の中心市街地活性化基本計画に記載された活性化事業の推進を支援</li></ul>	15,000
	■商店街活性化の新たな取組みに対する支援 ・がんばる商店街支援事業 商店街が取り組む活性化のための事業をハード・ソフトにわたり幅広く支援	5,000
	■事業承継の促進や人材の育成支援 ・まちのなりわい継業モデル事業 まちの賑わいや中山間地域の住民の買い物等の場を維持するため、高齢化・後継者不在による廃業の防止対策として、職業体験等の実施により「継業」を支援 ■中小企業の事業承継の促進	1,780
	・【拡】事業承継つなぐサポート事業 県内中小企業の事業承継計画の策定や企業価値の算出などに要する経費に加え、 新たに承継人材候補の視察費を助成し、事業承継への取組みを支援 ・専門家派遣事業	4,000 8,414
	専門家を派遣し、財務・経営・技術など経営課題に対して助言  ■様々な主体と連携した、まちなかエリア全体の活性化の促進 ・まちなか活性化応援モデル事業  個人やグループが実施する、商店街等の活性化につながる創意工夫を凝らした試行的な取組みを支援	10,000
(3)新たなニーズ・課題に対応した商業・サービス業の振興	■地域課題に対応したサービスの振興 ・中山間地域等買い物サービス総合推進事業 中山間地域等の買い物弱者の生活利便性を向上させるため、買い物弱者に有効と考えられる 新たなビジネスモデルの実証実験を実施	7,000
	・創業支援センター・創業移住促進住宅運営管理事業 多くの起業家や移住者を呼び込み「ヒト・モノ・コト」が交流する拠点となるよう管理運営	77,890
	・【拡】とやまスタートアップ「T-Startup」創出事業 成長するスタートアップ企業の創出に向けた案件の発掘と集中的な支援を実施	61,700
	・創業プログラム等実施支援事業 市町村・商工団体等が実施する創業スクール等の開催経費を支援	3,000
	・スモールビジネス創業支援事業 スモールビジネス・コミュニティビジネスでの起業・新分野展開に必要な経費を助成	11,000
	■新しいビジネスの促進 ・電子商取引市場参入支援事業 電子商取引市場への参入を促進するためのセミナーや販売力を図る講座を開催	3,200

## く参考>

## 活動指標

	現況 R3年度	目標			
指標名		R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明	
県中小企業支援センターの相談件数(うち3業種計)	641件	653件		県中小企業支援センターの相談件数のうち、卸売 業、小売業、サービス業者に対する相談件数	
県創業支援センター相談件数(再掲)	_	_	312件	県創業支援センターにおいて、相談に応じた件数 (延べ件数)	